
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» и приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 10 июля 2024 г. № 26-01-06-734 

«О проведении всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае  

в 2024/2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада) в период с 6 ноября по 11 декабря 2024 г.  

для 7-11 классов в сроки проведения согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Исполнительно-распорядительным органам городских  

и муниципальных округов Пермского края, осуществляющих муниципальное 

управление в сфере образования (далее – организатор): 

2.1. утвердить состав организационного комитета Олимпиады; 

2.2. утвердить составы жюри и апелляционных комиссий Олимпиады  

по каждому общеобразовательному предмету; 

2.3. обеспечить организационное, методическое, педагогическое 

сопровождение муниципального этапа, работу жюри и апелляционных 

комиссий; 

2.4. сформировать единый рейтинг обучающихся, допущенных  

к участию в муниципальном этапе, в соответствии с установленными 

организатором проходными баллами (исключено определение 

количественной квоты отдельно для каждой образовательной организации); 

2.5. организовать и провести муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с организационно-технологической 

моделью Олимпиады согласно приложению 2 и порядком проведения 

Олимпиады согласно приложению 4 к настоящему приказу; 

О проведении муниципального 
этапа всероссийской 
олимпиады школьников  
в 2024/2025 учебном году 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 1 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



2.6. обеспечить заполнение данных об обучающихся, принявших 

участие в муниципальном этапе Олимпиады, в подсистеме учета результатов 

олимпиад автоматизированной информационной системы «Электронная 

Пермская Образовательная Система» по каждому общеобразовательному 

предмету на основании протоколов жюри в сроки размещения информации 

согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

2.7. опубликовать по каждому общеобразовательному предмету 

рейтинги победителей и рейтинги призеров муниципального этапа, в том 

числе протоколы жюри по итогам проведения муниципального этапа  

на официальном сайте исполнительно-распорядительных органов городских  

и муниципальных округов Пермского края, осуществляющих муниципальное 

управление в сфере образования, в срок не позднее 15 календарных дней с 

последней даты проведения соревновательных туров Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

2.8. организовать контроль за присутствием общественных 

наблюдателей в целях обеспечения объективности проведения 

муниципального этапа Олимпиады в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 27 сентября 2021 г. № 26-01-06-963 

«Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей в период проведения Всероссийской олимпиады школьников  

в Пермском крае»; 

2.9. направить сведения по результатам школьного и муниципального 

этапов Олимпиады в соответствии с таблицами в приложении 5 в форматах 

.excel и .pdf официальным письмом за подписью руководителя исполнительно-

распорядительного органа городского/муниципального округа Пермского 

края, осуществляющего муниципальное управление в сфере образования, на 

адрес электронной почты: olimp.pk@academy-1.ru до 20 декабря 2024 года.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
  
  

Министр          Р.А. Кассина 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 2 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17

mailto:olimp.pk@academy-1.ru


Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от   № 

Сроки проведения муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

№ Предмет 
Даты проведения туров 

муниципального этапа 

1 Астрономия 06 ноября 2024 

2 Литература 07 ноября 2024 

3 Обществознание 08 ноября 2024 

4 Французский язык 09 ноября 2024 

5 Немецкий язык 11 ноября 2024 

6 Физика 12 ноября 2024 

7 Биология 13 ноября 2024 

8 Английский язык 14 ноября 2024 

9 Физическая 
культура 

15 ноября 2024 (теоретико-методический тур);  
16 ноября 2024 (практический тур)  

10 Искусство (МХК) 18 ноября 2024 (теоретический тур); 
19 ноября 2024 (творческий тур) 

11 Химия 20 ноября 2024 (теоретический тур + 
практический тур) 

12 Русский язык 21 ноября 2024 

13 Труд (технология) 
22 ноября 2024 (письменный + практический 
туры);  
23 ноября 2024 (презентация проектов) 

14 Информатика 

25 ноября 2024 (пробный + основной туры для 
7-8 кл);  
26 ноября 2024 (пробный + основной туры для 
9-11 кл). 

15 Экология 27 ноября 2024 (письменный тур);  
28 ноября 2024 (защита проектов)  

16 Математика 29 ноября 2024 

17 Экономика 30 ноября 2024 

18 История 02 декабря 2024 

19 География 03 декабря 2024 

20 Право 05 декабря 2024 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 3 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



21 
Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

06 декабря 2024 (письменный тур);  
07 декабря 2024 (практический тур)  

22 Китайский язык 09 декабря 2024 

23 Итальянский язык 10 декабря 2024 

24 Испанский язык 11 декабря 2024 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 4 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского 
края  
от   № 

Организационно-технологическая модель 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Пермском крае в 2024/2025 учебном году 

 

1. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее – Олимпиада, ВсОШ) проводится в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок), 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» и приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 10 июля 2024 г. № 26-01-06-734  

«О проведении всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае  

в 2024/2025 учебном году». 

2. Олимпиада проводится на территории Пермского края. Рабочим 

языком проведения Олимпиады является русский язык. 

3. Олимпиада проводится по 24 общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский, испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, 

химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура), физическая культура, труд (технология), основы безопасности и 

защиты Родины. 

4. Организатором муниципального этапа Олимпиады являются 

органы местного самоуправления городских и муниципальных округов 

Пермского края, осуществляющие управление в сфере образования (далее – 

организатор).  

5. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, 

разработанным для 7-11 классов.  

6. Методическое обеспечение муниципального этапа Олимпиады 

осуществляют региональные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету, создаваемые организатором регионального 

этапа Олимпиады (далее – региональные предметно-методические комиссии). 

Региональные предметно-методические комиссии разрабатывают 

олимпиадные задания и требования к организации и проведению 

муниципального этапа Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций по 

проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 5 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



7. Сроки проведения муниципального этапа Олимпиады с 06 ноября 

по 11 декабря 2024 года. 

8. Организатор утверждает график проведения Олимпиады в 

соответствии со сроками, установленными Министерством образования и 

науки Пермского края.  

9. Организатор не позднее чем за 15 календарных дней до начала 

проведения муниципального этапа Олимпиады утверждает составы 

оргкомитета, жюри и апелляционных комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

10. К участию в муниципальном этапе Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету допускаются обучающиеся 

общеобразовательных организаций: 

участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, 

набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады 

количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу; 

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие освоение основных образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования. 

11. Для участия в Олимпиаде родители (законные представители) 

участника Олимпиады не позднее чем за 3 календарных дня до начала 

проведения муниципального этапа Олимпиады, в котором он принимает 

участие, письменно подтверждают ознакомление с Порядком о проведении 

ВсОШ и предоставляют письменное согласие на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 

организатора в сети Интернет с указанием сведений об участнике. 

12. Организатор определяет списки участников муниципального 

этапа, а также осуществляет перевод обучающихся, допущенных к 

муниципальному этапу, в «ЭПОС.Олимпиады». 

13. Регистрацию участников проводит организатор Олимпиады в 

соответствии с определенным им порядком проведения процедуры 

регистрации. 

14. Сроки расшифрования олимпиадных заданий, критериев и 

методик оценивания выполненных олимпиадных работ муниципального этапа 

Олимпиады размещаются региональным куратором в «ЭПОС.Олимпиады» по 

каждому общеобразовательному предмету.  

15. Время начала проведения муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету – 10 часов 00 минут. 

16. Обучающиеся выполняют задания Олимпиады в одной или 

нескольких (по необходимости) аудиториях, располагающихся в одном 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 6 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



здании. Во всех рабочих аудиториях должны быть часы, поскольку 

выполнение заданий требует от участников контроля времени. 

17. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи (родители, учителя, сеть 

Интернет и т.д.). 

18.  В целях обеспечения прав участников на объективное оценивание 

и повышения прозрачности и объективности результатов Олимпиады члены 

жюри проверяют обезличенные олимпиадные работы участников. 

19. Титульные листы и бланки (листы) ответов участников 

кодируются. На титульном листе олимпиадной работы участника пишется 

шифр, который дублируется на каждом последующем листе бланка ответов. 

Может использоваться другой способ шифрования (штемпель с переменным 

кодом, стикер с цифровым шифром, штрихкод и т.п.). 

Вне зависимости от выбранного технического способа кодирования 

шифр не должен содержать сведений, позволяющих тем или иным образом 

идентифицировать участника. 

20. После кодирования выполненных олимпиадных работ титульные 

листы изымаются, а заполненные бланки (листы) ответов передаются членам 

жюри для проверки. 

По завершении процедуры проверки обезличенные олимпиадные 

работы и заполненные таблицы результатов проверки выполненных 

олимпиадных работ участников передаются председателем / заместителем 

председателя жюри в оргкомитет для декодирования. 

21. Организация выполнения олимпиадных заданий, проверка и 

оценивание выполненных олимпиадных работ, анализ олимпиадных заданий 

и их решений, показ выполненных олимпиадных работ, процедура 

рассмотрения апелляций участников по каждому общеобразовательному 

предмету проводятся в сроки, время и месте проведения, установленными 

организатором Олимпиады. 

22. Организатор обеспечивает создание специальных условий для 

участников муниципального этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, 

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического 

развития. 

23. Организатор устанавливает квоту победителей и призеров 

муниципального этапа Олимпиады, а также организует их награждение. 

24. Результаты участников (баллы и статусы) муниципального этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу 

организатор передает организатору регионального этапа Олимпиады 

посредством внесения в «ЭПОС.Олимпиады» в соответствии  

с установленными сроками. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 7 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



25. Результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (протокол жюри, рейтинг победителей, призеров, участников) 

публикуются на сайте организатора Олимпиады не позднее 15 календарных 

дней с последней даты проведения соревновательных туров Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

В случае организации перепроверки итоговые результаты могут быть 

изменены. 

26. Министерство образования и науки Пермского края (далее – 

Министерство) организует перепроверку выполненных олимпиадных работ 

муниципального этапа Олимпиады по запросу региональной предметно-

методической комиссии по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

Региональная предметно-методическая комиссия представляет  

в Министерство предложения о проведении перепроверки работ не позднее  

3 календарных дней после дня публикации протоколов жюри муниципального 

этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

Министерство сообщает организатору муниципального этапа Олимпиады 

о необходимости направления выполненных олимпиадных работ участников 

муниципального этапа Олимпиады для перепроверки и о приостановке 

подготовки нормативного акта, утверждающего результаты муниципального 

этапа Олимпиады, до получения организатором результатов перепроверки. 

Срок перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 

Олимпиады региональной предметно-методической комиссией не может 

превышать 7 рабочих дней. 

Результаты перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 

Олимпиады региональная предметно-методическая комиссия по 

соответствующему общеобразовательному предмету представляет в 

Министерство и организатору муниципального этапа Олимпиады. 

По итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ организатор 

муниципального этапа в течение 2 рабочих дней, следующих за днем 

получения результатов перепроверки, на основании протоколов перепроверки 

выполненных олимпиадных работ проводит пересмотр результатов 

участников, вносит изменения и утверждает итоговые результаты. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 8 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



Приложение 3 
к приказу 
Министерства образования и науки 
Пермского края 
от   № 

СРОКИ 

размещения информации в автоматизированной информационной системе «Электронная Пермская 
Образовательная Система» (ЭПОС.Олимпиады)  

в рамках проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  
в Пермском крае в 2024/2025 учебном году 

№ Предмет Даты проведения туров 

Дата и время  

расшифрования (отправления) 

заданий 

Дата и время 

расшифрования (отправления) 

критериев оценивания 

Дата закрытия 

базы для 

внесения 

результатов 

1 Астрономия 06 ноября 2024 06 ноября 2024 в 8:00 06 ноября 2024 в 14:00 16 ноября 2024 

2 Литература 07 ноября 2024 07 ноября 2024 в 8:00 07 ноября 2024 в 14:00 18 ноября 2024 

3 Обществознание 08 ноября 2024 08 ноября 2024 в 8:00 08 ноября 2024 в 14:00 18 ноября 2024 

4 Французский язык 09 ноября 2024 09 ноября 2024 в 8:00 09 ноября 2024 в 14:00 19 ноября 2024 

5 Немецкий язык 11 ноября 2024 11 ноября 2024 в 08:00  

- задания письменного и устного 

туров 

11 ноября 2024 в 08:00  

- критерии оценивания устного тура; 

 

11 ноября 2024 в 14:00  

- критерии оценивания письменного 

тура 

21 ноября 2024 

6 Физика 12 ноября 2024 12 ноября 2024 в 08:00 12 ноября 2024 в 14:00 22 ноября 2024 

7 Биология 13 ноября 2024 13 ноября 2024 в 08:00 13 ноября 2024 в 14:00 23 ноября 2024 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 9 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



8 Английский язык 14 ноября 2024 14 ноября 2024 в 08:00 14 ноября 2024 в 14:00 25 ноября 2024 

9 Физическая культура 15 ноября 2024 (теоретико-

методический тур);  

 

16 ноября 2024 (практический тур) 

13 ноября 2024 в 10:00 

- задания практического тура 

 

15 ноября 2024 в 08:00 

- задания теоретического тура 

13 ноября 2024 в 10:00 

- критерии оценивания практического 

тура, форма протокола; 

 

15 ноября 2024 в 14:00 

критерии оценивания теории 

26 ноября 2024 

10 Искусство (МХК) 18 ноября 2024 (теоретический тур); 

 

19 ноября 2024 (творческий тур) 

18 ноября 2024 в 08:00 

- задания теоретического тура 

 

18 ноября 2024 в 14:00 - критерии 

оценивания теоретического тура 

29 ноября 2024 

11 Химия 20 ноября 2024 (теоретический тур 

+ экспериментальный тур) 

20 ноября 2024 в 08:00 

- задания теоретического и 

экспериментального туров 

20 ноября 2024 в 08:00 - критерии 

оценивания экспериментального тура; 

 

20 ноября 2024 в 14:00 - критерии 

оценивания теоретического тура 

30 ноября 2024 

12 Русский язык 21 ноября 2024 21 ноября 2024 в 08:00 21 ноября 2024 в 14:00 02 декабря 2024 

13 Труд (технология) 22 ноября 2024 (письменный + 

практический туры);  

 

23 ноября 2024 (презентация 

проектов) 

22 ноября 2024 в 8:00 

- задания письменного и 

практического туров 

22 ноября 2024 в 14:00 03 декабря 2024 

14 Информатика 25 ноября 2024 (пробный + 

основной тур для 7-8 кл);  

 

26 ноября 2024 (пробный + 

основной тур для 9-11 кл). 

25 ноября 2024 в 08:00  

- задания для 7-8 классов;  

 

26 ноября 2024 в 08:00  

- задания для 9-11 классов 

25 ноября 2024 в 15:00  

- решения для 7-8 классов;  

 

26 ноября 2024 в 15:00  

- решения для 9-11 классов 

06 декабря 2024 

15 Экология 27 ноября 2024 (письменный тур);  

 

28 ноября 2024 (защита проектов) 

27 ноября 2024 в 08:00 - задания 

теоретического тура 

27 ноября 2024 в 14:00 - критерии 

оценивания теоретического тура 

7 декабря 2024 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 10 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



16 Математика 29 ноября 2024 29 ноября 2024 в 08:00 29 ноября 2024 в 14:00 09 декабря 2024 

17 Экономика 30 ноября 2024 30 ноября 2024 в 08:00 30 ноября 2024 в 14:00 10 декабря 2024 

18 История 02 декабря 2024 02 декабря 2024 в 08:00 02 декабря 2024 в 14:00 12 декабря 2024 

19 География 03 декабря 2024 03 декабря 2024 в 08:00 03 декабря 2024 в 14:00 13 декабря 2024 

20 Право 05 декабря 2024 05 декабря 2024 в 08:00 05 декабря 2024 в 14:00 16 декабря 2024 

21 Основы безопасности 

и защиты Родины 

06 декабря 2024 (письменный тур); 

  

07 декабря 2024 (практический тур) 

06 декабря 2024 в 08:00  

- задания теоретического и 

практического туров 

06 декабря 2024 в 08:00 - критерии 

оценивания практического тура; 

 

06 декабря 2024 в 14:00 - критерии 

оценивания теоретического тура 

17 декабря 2024 

22 Китайский язык 09 декабря 2024 09 декабря 2024 в 08:00 09 декабря 2024 в 14:00 19 декабря 2024 

23 Итальянский язык 10 декабря 2024 10 декабря 2024 в 08:00 10 декабря 2024 в 14:00 20 декабря 2024 

24 Испанский язык 11 декабря 2024 11 декабря 2024 в 08:00 11 декабря 2024 в 14:00 20 декабря 2024 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 11 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



Приложение 4 
к приказу Министерства образования и 
науки Пермского края 
от  № 

Порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  
в Пермском крае в 2024/2025 учебном году 

 

№ Предмет Дата проведения 

Комплекты 

заданий по 

параллелям 

(возрастным 

группам) 

Подведение 

итогов по 

параллелям 

(возрастным 

группам) 

Продолжительность 
Специальное 

оборудование 

Разрешенные 

справочные 

материалы, 

средства связи и 

вычислительная 

техника 

1 Астрономия 06 ноября 2024 7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 90 мин. 

9-11 классы - 120 мин. 

 Циркуль, 

транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор, 

справочные 

материалы, 

предоставляемые 

организаторами 

2 Литература 07 ноября 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8 классы - 180 мин. 

9, 10, 11 классы - 300 мин. 

 Использовать 

запрещено 

3 Обществознание 08 ноября 2024 7-8, 9-11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 90 мин. 

9-11 классы - 120 мин. 

 Использовать 

запрещено 

4 
Французский 

язык 
09 ноября 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 

7-8 классы: 

- письменный тур - 120 мин. 

9-11 классы: 

- письменный тур - 150 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать 

запрещено 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 12 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



5 Немецкий язык 11 ноября 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 

7-8 классы: 

- письменный тур - 135 мин. 

- устный тур - время 

проведения зависит от 

количества участников 

9-11 классы: 

- письменный тур - 180 мин. 

- устный тур - время 

проведения зависит от 

количества участников 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки, диктофон, 

магнитофон, 

видеокамера 

Использовать 

запрещено 

6 Физика 12 ноября 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8 классы - 180 мин. 

9, 10, 11 классы - 230 мин. 

 Линейка, 

непрограммируемый 

калькулятор 

7 Биология 13 ноября 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 классы - 120 мин. 
 Использовать 

запрещено 

8 
Английский 

язык 
14 ноября 2024 7-8, 9-11 7, 8, 9, 10, 11 

7-8 классы: 

- письменный тур - 90 мин. 

9-11 классы: 

- письменный тур - 120 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать 

запрещено 

9 
Физическая 

культура 

15 ноября 2024 

(теоретико-

методический тур);  

 

16 ноября 2024 

(практический тур) 

7-8, 9-11 (дев.) 

7-8, 9-11 (юн.) 

7-8, 9-11 (дев.) 

7-8, 9-11 (юн.) 

7-8, 9-11 классы: 

- теоретико-методический тур - 

45 мин. 

- практический тур - время 

проведения зависит от 

количества участников 

 Использовать 

запрещено 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 13 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



10 
Искусство 

(МХК) 

18 ноября 2024 

(теоретический тур); 

 

19 ноября 2024  

(творческий тур) 

7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 

7-8, 9, 10, 11 классы: 

- теоретический тур - 225 мин. 

- творческий тур - время 

проведения зависит от 

количества участников  

(7-8 кл. - не более 5-7 мин. на 

одну презентацию, 

9, 10, 11 кл. - не более 10 мин. 

на одну презентацию) 

Для теоретического 

тура: 

персональный 

компьютер/ноутбук. 

Для творческого тура: 

оборудование для 

демонстрирации 

презентаций, видео- и 

аудиофайлов, стенды 

или иные 

приспособления для 

размещения 

материалов 

творческого проекта 

Использовать 

запрещено 

11 Химия 

20 ноября 2024 

(теоретический + 

экспериментальный 

туры) 

7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 

7-8, 9, 10, 11 классы:  

- теоретический тур - 180 мин. 

- практический тур - 120 мин. 

Перечень 

материально-

технического 

обеспечения для 

экспериментального 

тура будет направлено 

организаторам 

муниципального этапа 

не позднее, чем за 20 

дней до даты 

проведения 

олимпиады (реактивы, 

пробирки, колбы, 

бюретки и т.д.) 

Периодическая 

система химических 

элементов, таблица 

растворимости, ряд 

напряжения 

металлов, 

утвержденные в 

Требованиях к 

муниципальному 

этапу 

(использование 

других таблиц 

недопустимо), 

непрограммируемый 

калькулятор, 

медицинский халат 

12 Русский язык 21 ноября 2024 7-8, 9, 10-11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 120 мин. 

9, 10-11 классы - 180 мин. 

 Использовать 

запрещено 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 14 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17



13 
Труд 

(технология) 

22 ноября 2024 

(письменный + 

практический туры);  

 

23 ноября 2024 

(презентация 

проектов) 

7, 8-9, 10-11 (КД) 

7, 8-9, 10-11 (ТТ) 

7, 8-9, 10-11 (РТ) 

7, 8-9, 10-11 (ИБ) 

7, 8, 9, 10, 11 (КД) 

7, 8, 9, 10, 11 (ТТ) 

7, 8, 9, 10, 11 (РТ) 

7, 8, 9, 10, 11 (ИБ) 

7, 8-9, 10-11 классы:  

- теоретический тур - 90 мин. 

- практический тур - 180 мин. 

- презентация проектов - время 

проведения зависит от 

количества участников 

 Непрограммируемый 

калькулятор 

14 Информатика 

25 ноября 2024  

(пробный + основной 

туры для 7-8 кл);  

 

26 ноября 2024  

(пробный + основной 

туры для 9-11 кл). 

7-8, 9-11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 180 мин. 

9-11 классы - 240 мин. 

Будут размещены 

дополнительно на 

сайте 

https://regionolymp.ru/ 

по ссылке: 

https://clck.ru/3DX25A 

не позднее чем за 30 

дней до проведения 

олимпиады 

Использовать 

запрещено 

15 Экология 

27 ноября 2024 

(письменный тур);  

 

28 ноября 2024 

(защита проектов) 

9, 10, 11* 7, 8, 9, 10, 11 

7, 8, 9, 10, 11 классы:  

- теоретический тур - 120 мин. 

- презентация проектов - время 

проведения зависит от 

количества участников 

 Использовать 

запрещено 

16 Математика 29 ноября 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 классы - 235 мин. 
 Использовать 

запрещено 

17 Экономика 30 ноября 2024 7-8, 9, 10-11 7, 8, 9, 10, 11 

7-8 классы - 120 мин. 

9 класс - 150 мин. 

10-11 классы - 180 мин. 

 Непрограммируемый 

калькулятор 

18 История 02 декабря 2024 7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы - 90 мин. 

9, 10, 11 классы - 150 мин. 

Допускается 

использование 

увеличительного 

стекла 

Использовать 

запрещено 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 15 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17

https://clck.ru/3DX25A


19 География 03 декабря 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8 классы - 135 мин. 

9, 10, 11 классы - 180 мин. 

 Циркуль-

измеритель, 

транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор 

20 Право 05 декабря 2024 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7, 8 классы - 60 мин. 

9, 10, 11 классы - 90 мин. 

 Использовать 

запрещено 

21 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

06 декабря 2024 

(письменный тур); 

  

07 декабря 2024 

(практический тур) 

7-8, 9, 10, 11 7-8, 9, 10, 11 

7-8, 9, 10, 11 классы: 

- теоретический тур - 90 мин. 

- практический тур - время 

проведения зависит от 

количества участников 

Будет сообщено 

дополнительно не 

позднее, чем за 14 

дней до олимпиады 

Использовать 

запрещено 

22 Китайский язык 09 декабря 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 
7-8 классы - 135 мин. 

9-11 классы - 150 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать 

запрещено 

23 
Итальянский 

язык 
10 декабря 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 

7-8 классы - 120 мин. 

9-11 классы - 120 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать 

запрещено 

24 Испанский язык 11 декабря 2024 7-8, 9-11 7-8, 9-11 
7-8 классы - 180 мин. 

9-11 классы - 180 мин. 

Средства для 

воспроизведения 

аудио файлов, 

колонки 

Использовать 

запрещено 

*7 и 8 классы выполняют задания муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по экологии за 9 класс. 

 
Информация может быть дополнена или изменена в соответствии с требованиями региональных предметно-методических комиссий

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1036 от 14.10.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 16 из 20. Страница создана: 11.10.2024 15:17


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

